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Abstrakt

Kvalita komunikace mezi pacientem a zdravotnickým personálem je jedním z klíčových

faktorů, které určují spolupráci pacienta na léčbě a s ní spojenou úspěšnost terapie; proto je

komunikace důležitým a široce diskutovaným problémem naší zdravotní péče. Mezi

pacientem a zdravotníkem je vztah asymetrické povahy, založený na odlišnosti pozic,

v procesu léčby. To má vliv na podobu komunikace a její průběh. V našem výzkumu se

zaměřujeme na pacientskou zkušenost s hospitalizací a na reflexi zdravotnické komunikace

z perspektivy pacientů. Naším cílem je prozkoumat povahu asymetrie v komunikaci a

identifikovat oblasti, v nichž se odehrává vyjednávání o povaze vztahu. Výzkum je založen

na kvalitativní analýze šestnácti rozhovorů s respondenty, kteří mají zkušenost s

hospitalizací. Analýza se zaměřila na popisy komunikačních situací a na prožívání pacienta.

Potvrdili jsme, že ve vztahu zdravotníka a pacienta je přítomná apriorní asymetrie, která

může být za určitých okolností funkčním základem léčby. Povaha každého konkrétního

vztahu se však v praxi dále vyvíjí; asymetrie se může dále zesilovat nebo zeslabovat.

Vyjednávání o povaze vztahu mezi zúčastněnými probíhá v těchto čtyřech oblastech: (1)

informace (jejich poskytnutí či neposkytnutí), (2) režim nemocničního oddělení, (3) umístění

člověka v prostoru nemocnice a (4) zacházení s jeho tělem. Neméně podstatný je vztahový

rozměr komunikace: pacientova sebe-definice může být buď potvrzena, odmítnuta nebo

znehodnocena; rozhodujícím faktorem je, zda zdravotník reflektuje perspektivu pacienta a

zda je schopen přizpůsobit tomu své chování. Hospitalizace se současně může stát impulzem

k reflexi vlastní identity jedince. Znalost skutečných příběhů jednotlivých pacientů

umožňuje hlouběji a detailněji porozumět různým stránkám komunikace ve zdravotnictví a

může se stát východiskem pro výuku komunikace (budoucích) profesionálů.
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Abstract

The communication between patient and healthcare professional is one of the keys to

patients‘ treatment adherence and to successful therapy; hence communication is a relevant

and widely discussed issue of our healthcare. The relationship between a patient and a health

worker is rather asymmetric, which affects the course of their communication. This

asymmetry is based on the patient made weak (helpless) by illness whereas the

expert/physician is in the position to prescribe treatment with the health staff administering

such treatment. The aim of the study is to explore the extent of asymmetry in Czech hospitals,

the situations where it is most pronounced and the changing structure of asymmetry as seen

from the patients’ point of view. We conducted a qualitative analysis of 16 interviews with

respondents who have experienced hospitalization. The analysis focuses on the

psychological level of communication and on the dynamic process in which the asymmetry

is being negotiated. We have proved that there is an a priori asymmetry in the relationship,

which, under certain circumstances, is effective for the treatment. The asymmetry is being

continually negotiated throughout the communication as it fluctuates within four areas: (1)

providing information, (2) rules and practices of the hospital, (3) closing the person in

hospital room and (4) the way the person’s body is treated. Interpersonal dynamics has the

same importance for the nature of asymmetry: the patient‘s self-definition can be either

confirmed, rejected or disconfirmed; the decisive factor is whether the health worker is able

to reflect the patient‘s personal perspective, or not. Hospitalization can also be an impulse

to reflect or redefine a person’s identity. Knowing patients’ experience can provide insight

into asymmetric relations in healthcare, so it can become the basis for teaching healthcare

professionals.
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Úvod

Komunikace mezi zdravotníkem a pacientem1 je významnou součástí procesu léčby. Skrze

vzájemnou komunikaci dochází ke sdělování stěžejních informací ohledně terapie, jejích cílů

a prostředků. Avšak podoba zdravotnické komunikace má také vliv na spolupráci pacienta

na léčbě a na jeho prožívání. Jak dokládají výzkumy (srv. např. Schulman, 1979; Stewart,

2003; Ptáček et al., 2011), prožívání pacienta určuje mimo jiné průběh procesu uzdravování,

a tedy úspěšnost terapie. Zdravotnická komunikace je tak důležitým předmětem studia

společenských věd.

Předkládaný výzkum se bude věnovat psychologickému rozměru komunikace, a to se

zaměřením na povahu vztahu mezi zdravotníkem a pacientem, zejména s ohledem na

asymetrickou povahu tohoto vztahu. Mezi zdravotníkem a pacientem totiž existuje vztah

specifické povahy; z podstaty tohoto vztahu je v něm přítomná jistá prvotní asymetrie. Ta se

může odrážet ve vzájemné komunikaci, a to na více rovinách. Zdravotnickou komunikaci

nahlížíme ne jen jako proces předávání informací, ale také jako vyjednávání o povaze

vztahu; a na jeho základě se podoba asymetrie mezi zúčastněnými může proměňovat.

Navazujeme na dříve zpracovanou diplomovou a rigorózní práci, které byly věnovány

komunikaci mezi učitelem a žáky na základní škole. Na poli pedagogické psychologie tak

analyzujeme psychologické zákonitosti komunikace také v dalším druhu asymetrického

vztahu. Pozornost přesouváme od vztahu učitel – žák ke vztahu zdravotník – pacient.

Setrváváme stále v komunikačním kontextu společenských institucí a hledáme styčné body

i odlišnosti komunikace založené na vztahu jedince a autority.

Metodou výzkumu je kvalitativní (tematická) analýza, založená na rozboru rozhovorů s

pacienty, kteří mají zkušenost s hospitalizací. Analýza založená na rozboru konkrétní

pacientské reflexe nám umožňuje poznat problematičnost asymetrického vztahu a hlouběji

porozumět jeho vlastnostem i chování zúčastněných.

Cílem předkládaného výzkumu je identifikovat oblasti, v nichž dochází k vyjednávání o

povaze vztahu mezi zdravotníkem a pacientem v nemocnici. V analýze tématu vycházíme

primárně z pacientské zkušenosti; identifikujeme témata, která se v reflexi pacientů objevují

jako klíčová ve vztahu k průběhu komunikace, a mechanismy, které jsou pro zdravotnickou

komunikaci typické. Náš přístup ke komunikaci je založen na systémovém pohledu.

Vycházíme z předpokladu, že každá komunikace je dynamickým procesem, v němž se

neodehrává pouhá výměna informací, ale též komunikace o self-konceptech zúčastněných,

a to s ohledem na konkrétní komunikační kontext.

1 Předmětem výzkumu je zkušenost respondentů a respondentek v rolích pacientů a pacientek. Ze

stylistických důvodů, především pro množství výskytu zmíněných pojmů, není bohužel možné užívat

opakovaně obou tvarů, ženského i mužského. Museli jsme přistoupit k tomu, že v celém textu bude užíváno

generického maskulina „pacient“, to jak pro ženy, tak pro muže, kteří sdělují svou zkušenost. Podobně to

platí v případě pojmů respondent, lékař a zdravotník. Ženského rodu užíváme tam, kde se jedná výhradně o

ženy.
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Teoretické zakotvení výzkumu

Význam komunikace v medicíně byl mnohokrát potvrzen z různých úhlů pohledu.

Komunikace je bezpochyby klíčovým rozměrem léčby a nemůže od ní být oddělena.

V následující kapitole se budeme věnovat historickému vývoji pohledu na vztah lékaře a

pacienta (odborná literatura se soustřeďuje v prvé řadě na lékaře, spíše než na širší množinu

zdravotníků), vývoji výzkumu tohoto tématu, představíme teorie, které jsou relevantní pro

náš výzkum a naše základní epistemologická východiska.

Vztah lékaře a pacienta: historický vývoj a výzkum2

Jak zdravotnická komunikace jako taková, tak i její společenská a vědecká reflexe prošly

v historii nezanedbatelným vývojem.

Uvedení zdravotnické komunikace jako relevantní oblasti zkoumání, jež má své místo ve

zdravotnické psychologii, má těžiště v padesátých letech minulého století. Jistý zlom, od

nějž se následně odvíjí rozsáhlá část psychologického výzkumu medicínské komunikace,

vnesli do této oblasti Szasz a Hollender v roce 1956, kteří zavedli do medicínské literatury

psychologizující pojem „mezilidské vztahy“. Zdůraznili to, co dosud oficiální výzkum

nereflektoval, a sice skutečnost, že terapii nelze ochuzovat o mezilidskou dimenzi, v níž

důležitou roli hraje způsob jednání s nemocným (Mareš, 1992). Szasz a Hollender (1956)

představili tři modely paternalismu v medicíně, čímž otevřeli otázku, zda je nezbytné, aby


[…]


Míra citlivosti na zesilování či zeslabování asymetrie je u různých pacientů různá; avšak

popsané mechanismy jsme v různé míře pozorovali u všech našich respondentů.

Zprostředkovaně se i v našich datech ukazuje to, o čem hovoří autoři, věnující se

zdravotnické komunikaci v našich podmínkách (např. Ptáček, 2011; Brezina, 2017), a sice

že do interpersonálního rozměru asymetrie vstupuje také krize systému, v němž pacient,

redukován na soubor symptomů, „není člověkem“ a také role lékaře je postupně tlačena do

depersonalizovaného kontextu. S tím se pojí tendence zdravotníků vykonávat svou práci bez

zřetele k pacientovi jako osobě, která může vyústit v jeho dehumanizaci. Ta dále vede

k redukci pacientovy psychické pohody i oslabení jeho spolupráce na léčbě.

Jak vyplývá z kategorií věnovaných fyzickým omezením pacienta v nemocnici,64 do

zdravotnické komunikace v nemocnici zásadním způsobem vstupuje skutečnost, že jedinec

se nachází uvnitř instituce. Tato skutečnost má společensky normalizující vliv, jenž má

tendenci stavět člověka v roli pacienta (nejen technicky, ale i psychologicky) do pozice

pasivního článku. Viděno perspektivou, kterou prezentuje M. Foucault, pacient je jednotkou,

tělem uvnitř disciplinární instituce, jež na těla jako na objekty uplatňuje režimní nástroje.

Děje se tak skrze konkrétní zdravotníky, kteří jsou reprezentanty systému a současně

vykonavateli jeho režimních pravidel. Systém má dále tendenci se sám udržovat a rozšířeně

se reprodukovat.

Konkrétní nástroje instituce, ale také široce sdílený soubor očekávání spojených s instuitucí

jsou pak součástí tendence pacienta k apriorní „poslušnosti“. Ty jsou podpořeny rozšířeným

společenským postojem úcty k medicíně, která se reálně odráží v žebříčcích prestiže

lékařské profese. Společenská prestiž lékařů a potažmo medicíny má nepochybně svůj reálný

základ a podporuje funkčnost systému. Avšak, jak se ukazuje, do procesu komunikace

vstupuje jedinec nejen v sociální roli pacienta, jež je spjata s očekáváními společnosti, ale

také jako člověk, jenž potenciálně reflektuje své potřeby a svá práva. V tomto ohledu

pozorujeme postupnou společenskou změnu; pacienti mají obecně rostoucí tendenci

k uplatňování vlastní autonomie.

Člověk jako osoba přichází do nemocnice vybaven vlastním kulturním povědomím,

nevyhnutelně naráží na odlišný diskurz; odlišný způsob připisování významů i odlišný jazyk

prostředí. S touto skutečností se pacient musí osobně vypořádat. Neopomenutelnou součástí

výzkumu zdravotnické komunikace je reflexe člověka jako spolutvůrce významů a aktéra

vlastního života, kterou přináší narativní perspektiva, protože různí pacienti k onomu

„vypořádání se“ volí různé postupy. Skrze význam, který člověk jednotlivým zážitkům v

komunikaci připisuje, se jeho způsob aktérství stává také součástí jeho identity. Některým

64 Oddíly Pacientem v nemocnici, Člověk v režimním prostoru a Manipulace s tělem, první kapitola

prezentace dat; oddíly Režim, Člověk ve fyzickém prostoru a Zacházení s tělem, druhá kapitola prezentace

dat.
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z našich respondentů a respondentek se zkušenost hospitalizace stala impulzem pro reflexi

vlastního života i vztahu k sobě, ve smyslu potřeby postavit se za sebe sama, s vědomím

odpovědnosti za svůj život. Na úrovni psychologické teorie lze tento postoj propojit

s pozitivním self-konceptem, jenž dává jedinci důvěru ve vlastní schopnosti a pocit vlastní

hodnoty.

Tento náhled na jedince uprostřed zdravotnické komunikace podporuje též

daseinsanalytická perspektiva, která klade důraz na existenciální rozměr lidského bytí a

na svobodu člověka, jež je v době hospitalizace zúžena, avšak nepřestává tím být aktuální.

Úzkost spojená s pobytem v nemocnici je dílem i úzkostí ze zúžení vlastního bytí, včetně

realizace běžných denních úkonů i naplnění blízkých osobních vztahů, které jsou v době

hospitalizace omezeny.65

Výsledky výzkumu vycházejí výhradně ze subjektivní pacientské reflexe, a tudíž není

možné jednoznačně je vztáhnout na reálnou podobu komunikace. Vzorek výzkumu navíc

není rozsáhlý, a tak je obtížné výsledky výzkumu zobecnit. Přesto se ukazuje také nesporná

výhoda přístupu, jenž stojí na kvalitativní, induktivně založené analýze konkrétních příběhů.

Ta spočívá v jedinečné možnosti nahlédnout skrze zprostředkovanou zkušenost do struktury

zdravotnické komunikace a otevřít porozumění jemným mechanismům, které v něm fungují.

Přestože z podstaty věci není možné podat univerzální návod na úspěšnou zdravotnickou

komunikaci, vhled do problematiky postavení a prožívání pacienta, který náš výzkum

poskytuje, může být využit jak v další analýze zdravotnické komunikace, tak v odborné

přípravě profesionálů. Současně se výsledky našeho výzkumu mohou stát impulzem k širší

debatě o psychologických aspektech zdravotnictví a o podobě komunikace v českých

nemocnicích.

65 V případě hospitalizace dítěte se oddělenost člověka od rozhodování o svém životě odráží ještě citelněji -

v podobě oddělení rodiče od dítěte (ať ve smyslu fyzického oddělení, nebo ve smyslu nemožnosti o dítě plně

pečovat a mít kontrolu nad tím, co se s ním bude dít).
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