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Hodnocení:

Autorka zpracovala práci na relativně velmi citlivé téma, které je však zajímavé nejen
klinicky, ale také teoreticky. Pohled pacienta je přitom tématem dlouhodobě v minulosti
odsouvaným a bagatelizovaným, ačkoli v posledních dvou dekádách jsme svědky již
podstatně vyrovnanějšího přístupu a někdy až překlopení do opačně nevyvážené
diskuse zapomínající na to, že zdravotníci jsou také lidé a také profesionálové mající svá
práva. Nicméně to platí spíše pro západní Evropu, než pro Evropu střední či východní,
kde přetrvávají komunikační vzorce odpovídající druhé polovině minulého století. Je
proto zcela na místě se tématem zabývat a zviditelňovat jej. Autorka současně svojí
prací prokázala schopnost připojit se k tematickému proudu a existujícím aktivitám a
respektovat přitom základní rámec vytvořený v předchozím období.

Teoretická část:
Teoretická práce je provedena standardně a respektuje plně zvolené téma. Autorka zde
prokázala svoji schopnost dobře zpracovat velký objem zdrojové a povětšinou též
recentní literatury a úspornou formou (přitom kvalitně a přehledně) provést přehled
podstatného ve vztahu tématu. Dobře je zvolena struktura a čtenář je přiměřeně
seznámen se základními koncepty jak v rovině teorie, tak s v praktické rovině přehledem

současných poznatků. Teoretická část patří k jejím silným stránkám a celkový přehled
jak literatury, tak obecně setřídění a prezentace současného stavu, je obdivuhodný.
Trochu slabší částí celé práce je pomezí mezi její teoretickou a praktickou se
zaměřením na tuzemský systém zdravotnictví a jeho specifika z hlediska komunikačního

diskurzu a tradic. Zde by si práce zasloužila větší pozornost a hlubší vhled – nejde
přitom jen o samotný rámec např. nemocničních pracovišť, ale širší rámec výuky mediků
a v ní se odrážejících tradic česko-německých pracovišť a velice delikátního
komunikačního a terminologického staletého vývoje. Samozřejmě pak je potřeba také
lépe uchopit a pochopit vliv socialistického zdravotnictví a proměny, jimiž prošla
medicína právě vlivem minulého režimu a pohledu na pacienta i zdravotní péči. Některé
z nálezů by byly mnohem lépe interpretovatelné a kontextuálně ukotvené právě
zohledněním těchto vlivů – speciálně pak v případě velkých nemocnic. To je možná
výzva pro autorka pro další práci a možnosti co se získaným materiálem.

Klinicko-výzkumný rozměr práce/empirická část:

Všechny základní části jsou popsány odpovídajícím způsobem a skvěle strukturovány.
Aplikace zvolených metod i schopnost s nimi zacházet je skvělá a autorka je velmi
přesvědčivá pokud jde o její akademickou erudici. Dílčí části, použití zakotvené teorie a
dalších metod, mě naplňuje nadšením, že opravdu její pracoviště dokázalo otisknout
svoji skvělou tradici kvalitativního přístupu do PGS výchovy nových badatelů a že
dosahují studenti takovéto úrovně. Jde o velmi zajímavé a publikovatelné nálezy i pro
kvalitnější časopis a doufám, že autorka tuto ambici má. Moc se mi líbí schopnost
vytvářet významové, velmi výstižné a ilustrativní zkratky a dobře volit příklady a
vysvětlovat vztahy mezi identifikovanými fenomény. Můj komentář ke slabině teoretické
části pak zde má své zrcadlo. Dobře asi vidět v kapitoly od strany 167 Přínosy…., kde
znovu vystupují. Zatímco výzkumně a pro humanitního vědce je práce skvělá, originální
a inspirativní, obávám se, že pro zdravotníka a člověka zodpovědného za provoz a
řízení zdravotnického zařízení by byla jen velmi těžko uchopitelná, pochopitelná a
prakticky aplikovatelná. Nelze v tomto směru uvedený nedostatek autorce mít za zlý –
obávám se, že obecně by toto byl problém pro starší a zkušené výzkumníky. Nacházím
v tom zobrazení existující propasti mezi možnostmi, jaké dává současná metodologie a
výzkum v humanitních vědách a jejich schopností nabídnout tyto možnosti k praktickému
využití ve zdravotnictví – jazykem a způsobem, jaký bude pro zdravotnictví
akceptovatelný a uchopitelný. Hrubě tento můj komentář zřejmě přesahuje rámec
tématu a celé disertační práce. Je možná spíše určen pro autorku k zamyšlení, reflexi a
inspiraci pro další práci. Když jsem viděl a opakovaně vidím velikou insuficienci
v iniciativě směřující např. ke změnám výuky psychosomatiky, komunikaci
psychosomatických témat a obecně témat vztahu lékař a pacient, komunikace mez
lékařem a pacientem, etiky v medicíně atd., stále dokola si musím s pokorou opakovat,
že to není pouze problém lékařů a medicíny. Je zcela zřejmé, že to je výrazně také o
našem problému, jak tato témata komunikujeme a jak jsme schopni (ne)respektovat
jejich (lékařů) způsob uvažování a východiska. Tedy zda jim umíme skutečně
zprostředkovat to, co podobnými studiemi zjišťujeme a co to v praxi znamená a jak s tím
pracovat. To je možná také závěr mého posudku – tedy otázka, zda do budoucna bude
např. možné zkoumat pouze jednu část tématu (pohled pacienta), bez té druhé (pohled
zdravotníka). Autorka to úžasně vyřešila těmi anti-typy v podobě několika participantů
„obojetníků“ – tedy lékařů v roli pacienta. Skvělé řešení. Nicméně z rozhovorů se zdá, že
sice došlo ke kýženému nárazu a reflexi, ale že jej mají lékaři problém pojmenovat a do
větší hloubky s ním pracovat, tedy že i to má své limity. Ale je to bezpochyby dobré a
chytré řešení ve výběru osob.

Závěr:

Paní magistra Franzová jednoznačně dle mého názoru prokázala, že dokáže
samostatně pracovat s odbornou literaturou, navrhnout a provést výzkumnou studii v
intencích požadavků kladených na disertační práce. Prokázala velkou míru tvůrčích
schopností, pečlivosti a kritického uvažování a zdařile se zhostil náročného
interdisciplinárního tématu. Tedy dle mého názoru si zcela zaslouží hodnocení
„prospěla“ a její práci mohu s klidným svědomím doporučit k dalšímu procesu obhajoby.

Disertační práci doporučuji k obhajobě.
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